
DIREZIONE PATRIMONIO, DEMANIO E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-15

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Febbraio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di Settore Tecnico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE DELL’ IMPIANTO SPORTIVO 
DI CIVICA PROPRIETA’ SITO ALL’INTERNO DI VALLETTA CAMBIASO, VIA RICCI 1-3 - 
GENOVA – CIG ZCF1B91492.

Adottata il 24/02/2017
Esecutiva dal 24/02/2017

24/02/2017 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PATRIMONIO, DEMANIO E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-15

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DELLA CONCESSIONE DELL’ IMPIANTO SPORTIVO DI 
CIVICA PROPRIETA’ SITO ALL’INTERNO DI VALLETTA CAMBIASO, VIA RICCI 1-3 - 
GENOVA – CIG ZCF1B91492.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale 2016-133.5.0.-56 del 28.09.2016 è stata approvata la manifestazione d’in-
teresse per l’individuazione di associazioni interessate alla gestione dell’impianto sportivo sito in Valletta  
Cambiaso Via Ricci 1-3, ai sensi del Regolamento sugli impianti sportivi approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 71 del 29.07.2010, per il periodo di mesi 8 dalla data di assegnazione dello stesso;

- la manifestazione d’interesse è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Genova dal  
29.09.2016 e sul sito internet del Comune di Genova;

- con determinazione dirigenziale 2016-133.5.0.-59 del 05.10.2016 è stata corretta la determinazione diri-
genziale 2016-133.5.0.-56 del 28.09.2016;

- la manifestazione d’interesse è stata ripubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Genova 
dal 5.10.2016 e sul sito internet del Comune di Genova;

- il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni d’interesse è stato fissato alla data del  
21 ottobre 2016;

Premesso inoltre che:
- hanno risposto le seguenti Associazioni, tutte entro i termini:

- Ass. Sportiva Tennis San Giorgio – P.I. 95099320103 – Via Privata Gualco – 16165 Genova;
- Garden Tennis Club A.S.D. – C.F. 80047210101 – P.I. 01210870109 – Via Colombo, 8/4 –
16121 Genova;
- Associazione dilettantistica My Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento tem-
poraneo con Tennis Club Genova 1893, Associazione Sportiva Dilettantistica S.S. Trionfo Ligure 1907 e 
LTA Associazione sportiva dilettantistica – P.I. 01614910998 – C.so Andrea Podestà, 1 – 16128 Genova;
- Centro Universitario Sportivo in qualità di mandante del costituendo raggruppamento temporaneo:
Park Tennis e Centro Universitario Sportivo – C.F. 80035430109 - P.I. 02444900100– Via Montezovetto, 
21 a – 16145 Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Ass. Park Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo: Park Tennis e  
Centro Universitario Sportivo – P.I. 02816110106 – Via Zara, 18 – 16145 Genova;
- Ass. Palme Sport - P.I. 01923810996 – Viale Brigata Bisagno, 14/24 – 16129 Genova;
- Ass. Idea Sport – P.I. 03834690103 - Via G.B. d’Albertis, 7 – 16143 Genova;
- A.S.D. T.C. Le Palme – P.I. 03427700103 - Via Brigata Bisagno 14/24 – 16129 Genova.

- in data 25 ottobre 2016 sono state aperte le buste dei partecipanti;

Considerato che:
- con determinazione dirigenziale n. 2016-133.5.0.- 71 dell’11.11.2016, è stata approvata la lettera d’invito e 
il capitolato aventi ad oggetto la procedura negoziata per l’affidamento dell’impianto sportivo sito all’inter-
no di Valletta Cambiaso – Via Ricci 1-3 – Genova, per il periodo di 8 mesi decorrente dalla data di affida -
mento, che costituiscono parti integranti del presente provvedimento;

- il termine indicato dalla lettera d’invito per la presentazione delle offerte è stato fissato alla data  
del 5 dicembre 2016;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2016-133.5.0.-82 del 14.12.2016 è stata nominata la Commis -
sione;

- come  risulta  dal  verbale,  agli  atti  dell’ufficio,  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  del  
20.12.2016, in seduta pubblica,  sono pervenute nei termini stabiliti dalla lettera d’invito  le offerte  
delle seguenti Associazioni  e precisamente:

- Associazione dilettantistica My Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento tem-
poraneo con Tennis Club Genova 1893, Associazione Sportiva Dilettantistica S.S.Trionfo Ligure 1907 e LTA 
Associazione sportiva dilettantistica – P.I. 01614910998 – C.so Andrea Podestà, 1 – 16128 Genova;
- Ass. Park Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo: Park Tennis e Cen-
tro Universitario Sportivo – P.I. 02816110106 – Via Zara, 18 – 16145 Genova;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento in data 20.12.2016, in seduta pubblica, sulla base del -
la documentazione prodotta  da:

-  Associazione dilettantistica My Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento tem-
poraneo con Tennis Club Genova 1893, Associazione Sportiva Dilettantistica S.S.Trionfo Ligure 1907 e 
LTA Associazione sportiva dilettantistica – P.I. 01614910998 – C.so Andrea Podestà, 1 – 16128 Genova;
- Ass. Park Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo: Park Tennis e  
Centro Universitario Sportivo – P.I. 02816110106 – Via Zara, 18 – 16145 Genova;

 ha ritenuto ammissibili le offerte presentate dalle suddette Associazioni;

Preso atto inoltre che la Commissione di gara:
- in data 21.12.2016, in seduta pubblica, ha aperto le buste relative alle offerte tecniche delle suddet-

te Associazioni;
- in data 29.12.2016, in seduta riservata, ha attribuito alle offerte tecniche delle sotto indicate Asso-

ciazioni i seguenti punteggi:

-  Associazione dilettantistica My Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento tem-
poraneo con Tennis Club Genova 1893, Associazione Sportiva Dilettantistica S.S.Trionfo Ligure 1907 e 
LTA Associazione sportiva dilettantistica – P.I. 01614910998 – C.so Andrea Podestà, 1 – 16128 Genova  
pari a 89,10/100;
- Ass. Park Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo: Park Tennis e  
Centro Universitario Sportivo – P.I. 02816110106 – Via Zara, 18 – 16145 Genova pari a 68,39/100;

- in data 29.12.2016, in seduta pubblica, ha attribuito alle offerte economiche delle sotto indicate As-
sociazioni i seguenti punteggi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Associazione dilettantistica My Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento tem-
poraneo con Tennis Club Genova 1893, Associazione Sportiva Dilettantistica S.S.Trionfo Ligure 1907 e 
LTA Associazione sportiva dilettantistica – P.I. 01614910998 – C.so Andrea Podestà, 1 – 16128 Genova  
pari a 3,70/100;
- Ass. Park Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo: Park Tennis e  
Centro Universitario Sportivo – P.I. 02816110106 – Via Zara, 18 – 16145 Genova pari a 10,00/100;

Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 2017-133.5.0.- 1 del 9.01.2017 è stata  aggiudicata in via 
provvisoria, nelle more dell’ottenimento degli accertamenti necessari, la concessione dell’impianto spor-
tivo sito all’interno di Valletta Cambiaso, Via Ricci 1 – 3 – Genova oggetto di gara all’Associazione dilet-
tantistica My Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo con Tennis  
Club Genova 1893, Associazione Sportiva Dilettantistica S.S.Trionfo Ligure 1907 e LTA Associazione spor-
tiva dilettantistica – P.I. 01614910998 – C.so Andrea Podestà, 1 – 16128 Genova attribuendo un punteg-
gio complessivo pari a 92,80;

Valutato che:
- sono state avviate le verifiche sul portale on line SI.CE.ANT presso la Banca dati nazionale unica An-

timafia  in  relazione  all’Associazione   My  Tennis  con  prot.  n. 
PR_GEUTG_Ingresso_0050593_20160921;

- gli altri accertamenti hanno dato esisto positivo;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 32 del D.lgs del 18.04.2016 n. 50, all’aggiudicazione della concessione 
dell’impianto sportivo sito all’interno di Valletta Cambiaso Via Ricci 1-3 – Genova per il periodo di 8 mesi, 
dalla data di sottoscrizione del contratto,  all’Associazione dilettantistica My Tennis in qualità di mandataria 
del costituendo raggruppamento temporaneo con Tennis Club Genova 1893, Associazione Sportiva Dilet-
tantistica S.S.Trionfo Ligure 1907 e LTA Associazione sportiva dilettantistica – P.I. 01614910998 – C.so An -
drea Podestà, 1 – 16128 Genova (cod. benf. 55022);

Vista l’offerta presentata in sede di gara relativamente al canone per il periodo di mesi 8 pari ad € 19.800,45  
imponibile, € 4.356,10 oltre IVA, per un totale di € 23.156,55; 

Visti:
- gli artt . 107 del D.Lgs . 18/08/2000, n. 267; 
- gli artt . 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova ;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs . n . 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
- D.lgs. 50 del 18.04.2016;
- Regolamento sugli impianti sportivi approvato con deliberazione C.C. 53 del 15.11.2016;

D E T E R M I N A 

1. di aggiudicare per il periodo di mesi 8, dalla data di sottoscrizione del contratto, la concessione 
dell’impianto sportivo sito all’interno di Valletta Cambiaso, Via Ricci 1 e 3 - Genova all’Associazione 
dilettantistica My Tennis in qualità di mandataria del costituendo raggruppamento temporaneo 
con Tennis Club Genova 1893, Associazione Sportiva Dilettantistica S.S.Trionfo Ligure 1907 e LTA 
Associazione sportiva dilettantistica – P.I. 01614910998 – C.so Andrea Podestà, 1 – 16128 Geno-
va;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di demandare a successivo provvedimento l’accertamento del canone di concessione offerto in  
sede di gara per l’importo di € 23.156,55 (€ 19.800,45 oltre ad I.V.A. 22% € 4.356,10) 

3. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis del -
la L. 241/1990 e s.m.i.;

di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


